Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 21 «Ласточка»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания педагогического совета от 30.08.2019г.
Присутствовали :

1. Тихонова С.В.- заведующая ДОУ

2. Дубровина И.Ю.- старший воспитатель

педагоги:

3. Березина Е.В. - учитель-логопед

4. Логашова Т.В.

5. Федина Н.П.

6. Сидорова А.М.

7. Усанова Е.В.

8. Трескова О.В.

9. Фонарёва Н.Ю.

10. Николаева М.Е.

11. Сидорова Т.А.

12. Птицына Е.А.-педагог-психолог

13. Горюшина Н.В. – медсестра
14. Рамазанова Н.М.

15. Махова Т.Ю.

Тема: Организационный педсовет
Тема: «Модернизация образовательного процесса в ДОУ на основе ФГОС ДО»:
ЦЕЛЬ: Определение стратегических и тактических задач работы ДОУ на 2019 – 2020 учебный год. Педагогический прогноз. Анализ работу в ЛОП.
План проведения:
1. Проанализировать работу коллектива ДОУ за летний оздоровительный период путем рефлексии на собственную методическую и воспитательно-образовательную работу.

2. Обсудить перспективы развития ДОУ.

3. Способствовать умению общаться и вырабатывать единое мнение.
Ход педсовета:
Заведующая ДОУ Тихонова С.В. поздравила всех присутствующих с началом нового учебного года и сообщила повестку педагогического совета.
Слушали: 1. Старшего воспитателя ДОУ Дубровину И.Ю. Она представила проведенную работу в летне-оздоровительный период досуговой деятельности организованную воспитателями и специалистами с детьми. Все запланированные мероприятия прошли согласно плану, дополнительные осуществлялись за счет творческих коллективов города. Участие педагогов в организации работы в летний период оценивается как хорошая, план по развлечениям и досугам с детьми реализован полностью, использовались различные атрибуты, дидактический материал. Прослеживался ограниченный подбор игр с песком, водой и ветром.
Решение: Разработать и подготовить консультацию для воспитателей в марте 2019 года - материал по работе и игре с песком, водой и ветром. Использовать методические новинки, опыт других ДОУ.

Итоги реализации плана по оздоровительному разделу:

· закаливание (воздушное, водное, солнечное…)

· гимнастика, физкультурные занятия, праздники, развлечения, досуги

· посещаемость, заболеваемость

· обеспечение сан.режима

Все закаливающие мероприятия проводились согласно режиму дня, в соответствии с требованиями сан.норм. Ежедневные пробежки, гимнастика на улице, подвижные, спортивные игры проводились согласно плану.

Также согласно плану проводилось воздушное, солнечное и водное закаливание (обливание ног и рук до локтя) .

Посещаемость детей составила:

июнь – 51% от 102 /67 списочных,

июль ― 50% от 103/53 списочных,

август – 54% от 106/66 списочных.
Заболеваемость детей на процент посещаемости составила:

46 чел- 42% (июнь); 35 - 32% (июнь) 28 чел - 24% (август) -детей отсутствовало по заявлениям родителей.
Решение: считать план проведения летнего-оздоровительного периода реализованным в полном объеме, работу коллектива хорошей.
Старший воспитатель Дубровина И.Ю. ознакомила коллектив педагогов с задачами воспитательно- образовательной работы, сеткой организованной образовательной деятельности, планом работы по реализации преемственности дошкольного и начального общего образования, графиком аттестации.

Коллектив педагогов был ознакомлен с темами педсоветов, консультаций, сроками их проведения.

Обсудили вопрос о календарном планировании и трудностях возникающих при написании планов.

При утверждении графика аттестации Ирина Юрьевна напомнила педагогам о том, что согласно п.17 приказа Минобрнауки России от 24.03.2010 № 209 предусматривается обязательность аттестации с целью подтверждения соответствия занимаемой должности для педработников, не имеющих квалификационных категорий . В 2019-20 году процедуру аттестации на 1- кв.категорию должна пройти: Черепанова Н.М., подтвердить1- кв.категорию должна Сидорова А.М., пройти процедуру аттестации на высшую квалификационную категорию 2 педагога: Махова Т.Ю. и Федина Н.П.

Заведующая ДОУ Тихонова Светлана огласила решение педсовета:
Решение:
1.Утвердить план воспитательно- образовательной работы на 2019-2020 год. Утвердить сетку организованной образовательной деятельности, план работы консультационного пункта для неорганизованных детей, план работы по реализации преемственности дошкольного и начального общего образования,  график аттестации.

2.Утвердить план работы инновационной площадки «Формирование экологической культуры детей дошкольного возраста через системно – деятельностный подход в процессе знакомства с профессиями экологической направленности» на 2019-2020 уч.год.
3.Провести мини- педсовет по планированию в сентябре, ответственная- Дубровина И.Ю.
проголосовало:
"за" - 15 "
против" - нет,
"воздержались" - нет

Председатель заседания совета/ ___________/ Тихонова С.В.
Секретарь / __________/Дубровина И.Ю.